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Kur' an-•-Kerim'i 
Güzel Okumak 

SAYFA: :i5 

M. Ali SARI 
İst. Yüks. İslam Enstitüsü 

öğretim Üyesi 

Kur'an-ı Kerim, düşünebilen insanlann, ayrı ayrı yönlerden dikka
tini çeken, kendiıle karşı geniş ilgi uyandıran . sırlar yüklü ilahi ·bir 
eserdir. . 

Müs~ümanlar onu ellerinden ve dillerinden bırakmadıklan gibi . Hı1s
tiyan dünyası da Kur'an'a karşı bigane kalamamış, Kur'anı görrneğe ça
lışmış, varlığını kabul etm.iş çok güzel ifadelerle. ona olan hayranlıkla;. 
nnı, Kur' anın eşsizliğini söylemeye · çalışmışlardır. 

Müslüman müellifler ise Kur' anın belagatı, yani manasındaki ifade 
ve iliata üstünlüğü, inceliği,. güzelliği ile, Kur' anın lafızlarında meydana 
getirilen tenasüp yani erişilmez fesahat hakkında, son derece derin ve 
şumullü çalışmalar sonucu ciddi eserler ortaya koymUşlardır. Diyebiliriz 
ki bir benzerini ortaya koyma şöyle dursun, vasıflarını ifadeden bile in
sanın: aciz bulunduğu Kur'an, bu beyan şahikası etrafında meydana ge
tirilen literatür hiç bir kitaba nasip olmamıştır. 

Biz, Kur'an ·hakkında şimdiye kadar ·söylenenlerin· en . iddialısını. 
yine Kur'andan dinleyerek konumuza gelelim: 

«De ki~ bu Kuran bir benzerini meydana getirmek iÇin ins ve Oinn 
bir araya ·gelseler., hatta birbirlerine yardımcı da olsalar., i:mun gibisini · 
meydana getiremezler.» (1) . . 

Konumuz bu :iLAHİ NAZMIN GÜZEL OK.lTNuŞU TİLA VET ÖZEL~ 
LiaiDm. 

Müslümanlar, Klır'an-ı Kerim'i okuma mecburiyetindedirler. Bunu, 
şer'i ifadesi ile şöyle söyleyebiliriz: KUR'AN'DAN NAMAZ CAİZ OLA
CAK KADARINI EZBE1R.E B!LMEK MüSLüMAN.·HER ERKEK VE 

· E;ADINA. FARZ-I AYN'DIR(2). Kur'anın tamaminı ezbere bilmek ise 
kifai farzlardandır. . . 

Görüyoruz ki Kur'an müslünianın ayrılmaz parçasıdır. İbadetinde_ 
·o, hafızasında o olduğu gibi, davranışında ve bütün iş hayatında da Kur'
anın ısrarla işaret ettiği «Doğruluk» ve «Çalışkanlık» olacaktır. 

İnsanın kendi varlığıin . derinden duyabildiği zamanlar başta olmak 
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üzere, Kur'amn okunmasına bizzat .mucize sözlerin sahibi Allahü teala 
işaret etmekte ve okuyanlan övmektedir (3). 

Kur'anı okuma, ona her yönü ile eğilme, Kur'an karşısında ancak in
san nevinin ulaşabileceğL düşünce ve tefekkür yüceliklerinde seyr etme, 
kabul etmek gerekir ki meşguliyetlerin en değerlisidir. Bu itibadadır · 
ki insan-Kur'an ilişkisi bu anlam ve nitelikle ibadet sayılmıştır. 

Allah'ın resfılü Kur'ana yönelmenin onunla temasa gelmenin değe
rini bir başka ifade ile belirtiyor: 

«Kuran okumada mahir~ mütehassıs olan~ Kiramen Katibın me
lekleri mertebesindedir. Kuran okurken kekeleyen~ keridini zorlayan için 
ise iki ecir vardır» ( 4) Tabi ki bu iki ecrin biri Kur' anı okumanın kar
şılığı diğeri de bu uğurda katlanılan güçlüğün karşılığıdır. Rasul-u ek
remin bir diğer sözleri de şöyle: 

«Kuranı öğreniniz §üphesiz;ki onu okumakla siz~ her harfine kar
§ılık on sevapla mükafatlandırılırsınız.» (5) 

Bu konuda. gerek Nebi aleyhisseHl.m gerekse nübüvvet güneşinin ol
gunlaştırdığı Aslıab-ı kirarndan birbirinden güzel ve düşündürücü daha 
pek çok söz işitilmiştir. · 

Kur' anı ·asgari seviyede okuma, onu öğrenme şüphesiz belli bir ça
lışma süresi ve gayret sonucu mümkün olur. Asgari seviye ile hatasız 
okumayı, namaz sahih olacak kadar okuyabilmeyi kastediyoruz. Burada 
müslümanlara geniş müsamaha tanmıyor. Kur'an kelimelerini ·meydana 
getiren harfler, mahreç ve sıfat hususiyetlerini kaybetmediği müddetçe 
namaz bozulmaz. Harfleri bu özellikleri ile okuyabilmede kişi ma'zfır ise 
namaz okunabilenle gene caizdir. Tabi ki bu özrü tayin etmek zordur. 
Muhakkak olan, kişinin niyeti, samimiyeti ve ihılramdır. İmkan bulabi;. 
liyor, dili de dönüyorsa Kur'am bir ehlinden asgari seviyede okumaya 
çalışması gerekir. Her halde tutulması gereken en emin yol, bir müslü
manın mukaddes kitabı karşısında bigane kalmaması, özellikle eğitim ve 
öğretim yaşlarında Kur'anı ve ondan, namaz kılabilecek kadar sfı.reyi 
öğrenme zarfı.retidir. Anne-babalar bu mes'uliyetin idraki içinde olma
lıdırlar. 

Kur'an-ı Kerimi güzel okumaya gelince o, apayrı bir seviye, kabi
liyet, bir ihtisas, san'at ve her şeyin ötesinde bir nasip işidir. Çoğu za
man bu değer tek taraflı elde edildiği, yardımcı unsurlarından mah
rum kalındığı için, değer hükmü yok edilmiş, o üstün nitelik kıymetlen
dirilememiş oluyor. Peygamberimiz: «Ümmetimin en §ereflileri~ seçkin
leri Kuranın hamilleri~ hafızlarıdır» (6) derken sözü kemaline masruf 
olarak söylemiş, ehl-i kur'amn neye sahip olması, hangi fazilet ve ehliyet 
çizgisinde bulunması lazımsa onu kastetmiştir. «Kuranın hamiZleri İslam 
bayrağının. sancakdarlarıdır» (7) derken de o üstün seviye kastedilir. 
Yoksa bu sözleri değerlendirmek bugün çok zor olurdu. 
· Ağzında Kur'an lafızlarının şekillendiği ilk insan şüphesiz peygam

l:ierimizdir. Onun, Kur'anı nasıl okuduğu ha~da ayrıntılı bilgiye sahip 
değiliz. Ancak şuna inanıyoruz ki o, Kur'anı Cebrailden ta'lim etti. As
hab da ondan okudular. Ve bir sonraki nesle, peygamberden aldıkiarım 
aynen aktardılar. Bu aktarmada sahabe çok titizdi. Nasıl okudularsa, 
Peygamber neyi ta'lim etmiş, neye müsade etmişse onu tuttular ve ri
vayet ettiler. 

Mevcut rivayetlerden Resfıl~ü ekremin, Kur'am tertil ile okuduğunu 
anlıyoruz. Bu konudaki vahiy de Kur'amn öyle okun:rnasinı amirdi: 
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·«Kur'anı : ağır) ·ağır) her harfinin hakkını vererek düzenli bir şekilde 
· oku.» (8) Peygamber efendimiz de bu emri aynen tatbik. etti. Kur'anı 
tane tane okudu. 

Katade (öl. 117· h.) nin, Nebi aleyhi's-Selam'ın kıraatı nasıldı? so
rusuna Enes b. Malik (öl. 91/709 m.) «Uzata uzata okurdu» demiştir. · 

Ümmü Selerne (r. anh§.) de: «Onun kıraatı harf harf idi.» (9) de
miştir ki t~e tane demektir. Mana ve mahiyetini bozmamak sil.reti ile 
sür'atli okumağa da müsaade olunmUştur. · 

Peyga,n;ber Efendimizin nasıl bir sese sahip,bulunduğunu kesin ola
rak bilmiyoruz. Fakat K11i''anın güzel sesle okunmasını bizzat kendileri 
istemiş, o yolda tavsiye ve teşvikleri olmuştur; «Kur'anı seslerinizle süs
leyiniz.»J «Ses güzelliği Kur' anın süi!üdür.» (10) gibi sözleri.· bunu· te
yid eder. Güzel sesle Kur'an okuyaniara yaptıkları iltifat ~da bu . teş
viklerinin sonucudur. Bir gece sesinin güzelliği ile bilinen meşhur Sa
habi Ebu Musa el-Eş'arl'yi Kur'an okurken dinleyen Cenabı Rasul, er-:
tesi gün ona şöyle iltifatta bulundular: «Ey Ebu MıisaJ_sana sanki Davut 
Peygamberin hançeresi verilmiş (ne güzel okuyordun! .. ». (11) •. 

Güzel sesli S§.lim Mevla Ebi Huzeyfe için de: «timmetimde böyle 
bir kimse bulu-riduran AllahJa şükreder olsun.» (12) . diyerek hamdebmş,; 
lerdir. · 

Görülüyor ki Kur'an hükümlerinin heyecanlı tebliğeisi ve Kur'anın 
ilk muallimi yüce Peygamber, Kur'anın güzel ve en müessir şekilde okun- · 
masını da aynı heyecanla isteı:ııişlerdir. 

Kur'anı nasıl güzel okuyabiliriz? 
. . . 

Bu mutlu gayeye ulaşmak için 5 esasa sahip olmak gerekir~ . 
1 .. HARF'LER - .Kur'an lafızlarıiıı meydana getiren harfleri mah

reç ve sıfatları ile çok iyi tanımak gerekir. Harfleri· sahip oldukları sı
fatlarla kendi özel mahreçlerinden çıkarabilmek, bunu olgun· ve güzel 
bir surette yapabilmek .lazundır. Bu sanıldığı kadar kolay, değildir; uzun 
bir alıştırmayı gerektirir. Yapılan temrln ve .tekrarlaİ'la harfler olgun
laştırılır. Yarım veya. çeyrek çıkışlar o harflerle meydana gelecek keli
menin yapısına tesir eder. Kelime puslu, donuk ve eksik. 'olur. . 

Harfler, kelimede yanyana geldiklerinde gıime kendi hudutları için .. 
de farklı tonlarla okunurlar. Çünkü Kur'an dilinde ses uyumu yoktUr. 
Bunun için de ayrı çalışmaya İhtiyaç vardır. Bu çalışma mutlaka bir 
üstaz nezaretinde olması lazımdır. Yalnız olmaZ. Bu üstaza «Fem-i muh
sin». güzel ağıZ denir.· 

İlk merhalede yani i).k · ta'lim ·sıralarında harfler katı, sert olabilir. 
Fakat sonraları yavaş yavaş kendi· vasıfları içinde harfler, letafet. yu
muşaklık, sadelik kazanmalıdır. Bu mutlaka. lazımdır.· Aksi takdirde ku
laklara ağır gelen, lahuti ufkumuzu bulandıran hançere gürültüsü ile 
karşılaşırız ki bu ifrattır ve güzel değildir. Demek istediğimiz şu ki, 
ayn harflerini iyice bekletilerek akıtmak, kalkalelileri· zorlayarak pat-

. !atmak, Ha ve kardeşlerini sıkıştırarak üzerlerinde çokça durmak ifrat 
olur.: Tabi ki ı;ııUıvermek de gevşeklikdir. O da harfleri saptırır ve tilaveti 
bozar. Maharet orta yolu bulmaktır., . . _ 

2. TEOVİD - Tecvid, Kur'an . okumanın ·vazgeçilmez unsurudur. 
Tecvid hem biliıim.eli hem de tatbik edilebilmelidir. Tecvid belli bazı kai
delerdir kolaydır .. Fakat tatbikat.ı hayli m.ah~ret ve _çalışma ister. Tec'-. 
vidin konusunu teşkil eden harfler . üzerinde 1. maddede durdUk. Tec
vidin ilgile:q.diği medler, idgaınlar, ızhar, iklap ve ilıfa' gibi _esaslan. kendi 
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ölçüleri içinde icra edebilme, sürekli alıştırma ve ta'lim ile mümkün 
olur. Az bir mesıli ile kısa bir zamanda bu muvazene vasfı teşekkül et
mez. Bilhassa tecvidde medler çok önemlidir. Birbirinden farklı uzat
malar dengeyi bozacağı gibi, çok fazla uzatmalar da ölçüyü kaçırır. 

Kur'am tecvidsiz okumak caiz değildir. Bunu kıraat konusunda kay
nak isim imam İbnü'l-Cezeri (751/1350 - 833/1429), el-Mukaddime adlı 
manzum eserinde şöyle belirtir: 

«Tecvidi öğrenmek lazımdır. Kim Kur'anı tecv'id ve tashihe riayet 
etmeden okursa günahkar olur. Çünkü Allah~ Kur'anı tecv'id ile indii'dirdi. 

·Bize kadar da öyle geldi. Tecvid ayrıca tilavetin zineti~ kıraatın süsü-
dür ... » , 

Tevcid, Kur'amn yapısında mevcut olan ahengi ortaya koymada, 
onu kulaklarımız yolu ile dimağ:ıniıza iletip bize heyecan ve vecd veren 
manevi havayı meydana getirmede vazgeçilmez unsurdur. Allah'ın em
rettiği «Tertil»den elde edilen sonuç da işte budur. 

3. MAN A. - Kur' am okuyanın onun manasım biraz olsun anlaması 
lazımdır. Kur'an diliİıin husftsiyetlerine vakıf olmak yani biraz Sarf ve 
Nahiv bilmek güzel okumamn en müessir unsurlarından biridir. 

Kur' an kelimelerini, onların baş ve sonlarım bilmek ileri bir mer
haledir. Okurken nefi edatları ile te'kid lamları gibi bazı kelimelere hafif 
vurgu yapmak, kelimelerin baş harflerine biraz dokunmalar, okunan 
Kur'ana ruh verir. Lafızlar adeta canlılık kazamr. Okurken başlana
cak ve durulacak yerleri bilmek, vakıfların inceliğine vakıf olmak da 
yine manaya nüfuz ile ancak mümkün olabilir. 

~ 
Arapça bilmeden Kur'an o:Iruma, teşbihimiz mazur görülsün, Kur'an 

neşreden Hoparlör ı:ıoğukluğu ve hareketsizliğinden pek az farklıdır. 

4. SES -. Tilavette ses unsuru vardır. Bu ses gürültü vasfında 
olmadığından musiki hudutları içinde kalır. Kur'an okl.irken sesi güzel 
kullanma kabiliyet ve maharet işidir. Bu kabiliyeti muhit besler. İyi 
okuyuşlar, güzel ve mütevazin seslerle kulaklar dolarsa, muhitten ge
lerek zihnimize nakş edilmiş olan bu güzel ahenk okurken farkında 
olmadan ağzımızda meydana gelir. 

İnsanlar tarih boyunca güzel sese karşı daima hayranlık duymuş
lardır. Bizatihi yapısında musiki yani fesahat ahengi bulunan Hz. Kur'
amn bu ses düzenine, bir de insan hançeresinde Allahın yarattığı gönül 
yakıcı ahenk ilave edildi mi artık en katı kalpler bile böyle bir tesir 
karşısında erir teslim olur. Hz. Ömer'i bulunduğu kesin karar, sert ve 
haşin ruh halinden alıp eli ve dili, gönlünden gelen teslimiiyet ipleri 
ile bağlı olarak İslaiDlİl kucağına atan her halde işte bu karşı konul
maz tesirdir. 

Kur'an kelimelerini seslendirirken, ses verilen farklı tonlardan 
nağmeler meydana gelir. Bu nağme motiflerinin bir karar ile sona 
ermesi de Musikide beli bir makamı meydana getirir. Bu kaçımlmaz 
bir sonuçtur. Kur'an ve tevcid hudutları içinde kalınniak şartı ile okur
ken bir birini tabii olarak tedayi eden perdelerle farklı tonların mey
dana gelmesinde beis görülmemiştir. Ancak Kur'an, ses unsuruna ve 
sesin takılıp kaldığı nağme düzenine esir edilmemelidir. Kur'an ve kai
deleri önde, ses ve nağmeler arka planda görülmelidir. 

ŞUBAT 197S 
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· Kur'an :okurken fikren hep seyredilen · makamın etrafında aliDak 
-bu işin listalarının dikkatini çekiyorum~ sakıncalıdır. En sağlam 
hudutlar içinde olunsa bile keraheti mutlaktır. · 

Kur'an okurken her hal-ü karda sadelik esastır.· Bol nağmeler, 
hareketli geçkiler Kur'ana_ yakışmaz kanaatındayız. Hele Hal';f doğa

bilecek kalınlıktaki nağme şekillerine asla iltifat olunmamalıdır. Zihin
lere zorla yer etmiş bazı şarkı motiflerinetilavette yer vermek çirkin 
ve haramdır. ~ 

Kur'anda hikaye edilen bazı tarihi isyan ve ibretli inkar beyan
larında ses alçaltılıp bunlara verilen ilahi cevaplarda ise bilakis yük-
seltilmelidir. Zıt manalar böylece temsil olunabili.İ'. · 

Sayınağa çalıştığımız bu, müsbet ve menfi durumları değerlendi

rerek sesin Kiır'ana uygulanması tilavete en · güzel ahengi kazandırır. 
Eğer bu yapılamıyorsa ses yaratılışı itibiyle ne kadar güzel olursa 
olsun tilavetin vasfı, seviyesi düşüktUr. · · 

5. NIYET - Arnelierin niyetiere göre olduğunu biliyoruz. · Bir 
işten kasıt ne ise hüküm ona göre olunca, tilavette de asıl olan Hz. 
Kur'an için, Allah için okuma olmalıdır. En ·güzel ve ideal. olan budur. 

Niyet bu asli mecrasında ise Kur'an bize feyiz kapılarını açar. 
Aksi takdirde onun ulviyetine erişmek muhal olur. Ağzımızda onUn. 
sadece hadis olan lafız kalıplan kalır. Yukarda. sözü geçen Kiramen 

· Katibin melek:İeri mertebesine işte bu. niyet safiyeti ve ihHl.s yüceliği 
ile Ulaşılabilir. 

Kur'anın sonu gelmez dünya ihtiraslarına alet edilmesi gerçekten 
çirkin bir istismar olur. Kendisine ehl-i Kur'an şerefi verilen her ina
nan kimsenin, iradesini zorlayarak bu aşın madde esaretinden nefsini 
kurtarması, Kur'aiıın emıiiyet ve liuzur kanatları altına dönmesi gerekir. · 

Yüce peygamberimizin bu öz ile ilgili iki ·hadisini de · arzederek 5. 
maddeye de son verelim: 

«Kur'anı öyle oku ki seni köti),lüklerden men'etsin. Eğer etmiyorsa 
sen onu okumuş sayılmazsın.» 

«Kur'anZa kalpleriniz arasında bir bağlantı bulundukça onu oku
yunuz. Kalben ondan ayrıldığınızda okumayı bırakınız.» (13) 

· İşte, ifade etmeye çalıştığımız bu esasları, bilgi, maharet ve gaye 
güzeliği olarak bir araya getirebilmeyi gerçekleştiren kimseler, Alla
hın kendilerine şeref balışettiği seçkin şahsiyetlerdir. Onlara, hem dün
ya hem de ukba saadeti vadedilıniştir .. 

ı--,_ . 
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